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(RE)DEFINIOWANIE WARTOŚCI PARKU MIEJSKIEGO – NARRACYJNY 
PRZEGLĄD LITERATURY

Abstrakt: Głównym celem artykułu jest zarysowanie zasadniczych kierunków toczącej się dyskusji naukowej wokół parków miejskich 
zarówno w perspektywie międzynarodowej, jak i polskiego piśmiennictwa. Na podstawie narracyjnego przeglądu literatury 
wyróżniono główne wątki. W debacie międzynarodowej istnieje silna tendencja do koncentrowania się na perspektywie spo-
łecznej i ekologicznej, a także do zwracania uwagi na wpływ parków miejskich na dobrostan człowieka, zwłaszcza dobrostan 
psychiczny, któremu w tym artykule poświęcono więcej uwagi. Polska literatura w mniejszym stopniu skupia się na dobrosta-
nie, a wartość zdrowotną parków rzadko bierze pod uwagę. Zamiast tego większy nacisk kładzie na tematy dotyczące zielonej 
infrastruktury, kształtowania krajobrazu i usług ekosystemów.

Słowa kluczowe: park miejski, miejskie tereny zielone, przegląd literatury, dobrostan

RE-DEFINING THE VALUE OF URBAN PARKS: A NARRATIVE REVIEW

Abstract: The main aim of the article is to outline the main directions of the ongoing academic discussion on urban parks, both from 
an international perspective and in the Polish literature. Based on a (narrative) review of the literature, the main themes are 
highlighted. In the international discourse, there is a strong tendency to focus on social and ecological perspectives, as well as 
to call attention to the impact of urban parks on wellbeing, especially mental (which is given more attention in this article). The 
Polish literature, on the other hand, focuses less on wellbeing and the health value of parks is rarely considered. Instead, there 
is more emphasis on green infrastructure, landscaping and ecosystem services.

Keywords: urban park, urban green spaces, literature review, wellbeing

1. WPROWADZENIE

Ponad cztery dekady temu Lynch (1981, za: Grochow-
ski, 2023) wskazał na zieleń miejską jako kluczowy 
element formy miasta, który oddziałuje na jakość 
przestrzeni miejskiej, percepcję oraz doświadczanie 
miasta przez mieszkańców. Aktualnie, wobec wyzwań, 
z jakimi mierzą się miasta, dostępna zieleń publiczna 
stanowi nie tylko atrakcyjny rodzaj miejskich udo-
godnień (ang. amenities – por. Sokołowicz, 2017), coraz 

bardziej pożądany komponent planowania, strate-
gii rozwoju niezbędny dla dobrze funkcjonujących, 
przyjaznych dla życia (ang. liveable) miast (Moura-
tidis, 2021; Wolff i Haase, 2019), ale też temat wielu 
badań i konceptualizacji. Wiele z nich, próbując łączyć 
aspekty społeczne, ekonomiczne, zdrowotne i ekolo-
giczne – pośrednio lub bezpośrednio – przyjmuje, że 
natura i bliskość naturalnego otoczenia, zwłaszcza 
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w warunkach miejskich, korzystnie wpływają na do-
brostan (ang. wellbeing)1 człowieka.

Powszechna zgoda na istotne znaczenie miejskich 
terenów zielonych (MTZ) skutkuje ich widoczną obec-
nością także w dokumentach międzynarodowych. 
Przedstawiciele Organizacji Narodów Zjednoczonych 
podkreślają, że wobec intensyfikacji procesów urbani-
zacji i zmian klimatycznych tereny zieleni miejskiej są 
niezbędne dla dobrostanu człowieka oraz kluczowe 
do osiągnięcia celów zrównoważonego rozwoju (Pinto 
i in., 2022). W strategiach międzynarodowych, takich 
jak: Nowa agenda miejska (United Nations – Habitat, 
2016), Nowa „Karta lipska” z 2020 r. (za: Ministerstwo 
Funduszy i Polityki Regionalnej Departament Strate-
gii, 2021) czy Unijna strategia na rzecz bioróżnorodności 
2030 (Komunikat Komisji, 2020), eksponowana jest rola 
MTZ w planowaniu, we wzmacnianiu różnorodności 
biologicznej i dla dobrostanu mieszkańców. Skiero-
wanie spojrzenia w kierunku wpływu terenów zieleni 
na dobrostan mieszkańców jest związane z faktem, że 
obok wielu korzyści życie w mieście stwarza większe 
zagrożenie dla zdrowia, zwłaszcza psychicznego2, niż 
życie na obszarach wiejskich (por. Collins i in., 2024; 
van den Bosch i Jarvis, 2025; World Health Organiza-
tion [WHO], 2023a). Dlatego budowanie i poprawa 
zdrowia oraz dobrostanu mieszkańców wpisywane 
są w aktualną politykę miejską (por. zalecenia WHO, 
2023b)3, a wykorzystanie potencjału terenów zielonych 
(głównie parków) jako dostępnej infrastruktury dla 
zdrowia, także psychicznego, w mieście traktowane jest 
coraz bardziej priorytetowo (Barton i Rogerson, 2017; 
van den Berg i in., 2016; van den Bosch i Jarvis, 2025).

Jak już wspomniano wśród publicznych terenów 
zielonych w mieście parki miejskie postrzegane są 
jako szczególnie wartościowe (Barton i Rogerson, 2017; 
Melon i in., 2024). Grochowski (2023) przypomina, że 
parki miały wyjątkowe znaczenie w historii rozwoju 
miast. Geneza publicznych parków miejskich w Euro-
pie wiąże się z poszukiwaniem rozwiązań dla nega-
tywnych eksternalizacji industrializacji miast, która 
w połowie XIX w. znacząco pogorszyła warunki życia 
(szczególnie higieniczno-sanitarne) w mieście, a także 
sprzyjała wzrostowi nierówności społecznych (zob. też 
Bernacki, 2009). Parki miejskie dostępne dla wszystkich 
mieszkańców postrzegano jako narzędzie do poprawy 
zdrowia publicznego, ale też polepszenia miejskiej este-
tyki (stąd ich ważna rola np. w przebudowie Paryża, 
Wiednia czy Barcelony).

Dziś, wraz z pojawianiem się kolejnych wyzwań dla 
miast, następuje ponowne wielowymiarowe definio-
wanie wartości parków miejskich (jak również MTZ), 
co znajduje odzwierciedlenie w dyskusji naukowej, 
wspomnianych międzynarodowych dokumentach, 
agendach, a także w działaniach władz miast. Jak 
podkreślają Melon i in. (2024), parki, jako najczęściej 
wybierane miejsca do doświadczania natury w mieście, 

ze względu na swoją wielofunkcyjną rolę w zaspokaja-
niu potrzeb mieszkańców powinny być szczególnym 
przedmiotem uwagi. Należy zarazem pamiętać, że dzi-
siejsze parki miejskie w Europie są nie tylko trzonem 
systemu przyrodniczego, ekologicznego miasta, ale są 
też bardzo zróżnicowane, m.in. pod względem: formy 
i estetyki przestrzennej (tradycyjne, modernistyczne, 
postmodernistyczne, zrównoważone), funkcji, poło-
żenia, atrakcyjności zagospodarowania rekreacyjnego, 
stopnia bioróżnorodności, struktury użytkowników, 
czy nawet znaczenia dla (re)organizacji przestrzeni 
miasta.

Uwzględniając powyższe, jak i wciąż nieczęste wy-
stępowanie w polskim piśmiennictwie, szczególnie 
z zakresu studiów miejskich, refleksji nad parkami, 
celem artykułu jest:
– zarysowanie głównych kierunków toczącej się mię-

dzynarodowej dyskusji naukowej wokół parków
miejskich, zwłaszcza w naukach społecznych, ze
szczególnym uwzględnieniem kwestii dobrostanu;

– charakterystyka polskiego piśmiennictwa dotyczące-
go tej problematyki oraz porównanie tematyki prac
z literaturą międzynarodową;

– podkreślenie najważniejszych tematów i kierunków,
które są specyficzne dla studiów nad polskimi parka-
mi miejskimi w literaturze międzynarodowej.
Materiał źródłowy artykułu zebrano poprzez kwe-

rendę. Jako metodę badawczą zastosowano przegląd 
narracyjny4 (Sukhera, 2022). Zdecydowano się na 
przegląd typu state-of-the-art (z ang.), czyli określają-
cy obecny stan wiedzy (2016–2024)5. Objęto nim do-
stępne anglojęzyczne publikacje (artykuły) naukowe 
indeksowane w międzynarodowej bazie czasopism 
Scopus – część 2. i 4. Wybór tej interdyscyplinarnej 
bazy bibliograficzno-abstraktowej, prowadzonej przez 
wydawnictwo Elsevier, był podyktowany możliwością 
skorzystania z różnych narzędzi wyszukiwania pub-
likacji6. W części 3., dotyczącej polskojęzycznych publi-
kacji naukowych, skorzystano z bazy Google Scholar7, 
która – jak wskazuje Śleszyński (2013) – jest bardziej 
reprezentatywna dla źródeł polskich.

2. BADANIA NAD PARKAMI MIEJSKIMI
– GŁÓWNE KIERUNKI W DEBACIE

MIĘDZYNARODOWEJ

Miejskie tereny zielone w ciągu ostatnich 30 lat do-
czekały się dość obszernej literatury (Smith i in., 2024). 
Tereny zielone, przede wszystkim parki, pełnią wie-
le istotnych funkcji w miastach, w tym: umożliwiają 
mieszkańcom i innym użytkownikom miasta rekreację, 
wzmacniają ich dobrostan, poprawiają jakość środowi-
ska w mieście, oferują możliwość doświadczania natury 
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i kultury, przyczyniają się do ochrony różnorodności 
biologicznej (Fischer i in., 2018; Grzyb i in., 2021; Ka-
bisch i in., 2016; Melon i in., 2024).

Parki i tereny zielone w miastach stanowią ważną 
publiczną przestrzeń interakcji społecznych. Przypi-
sywana jest im również rola promowania spójności 
społecznej i inkluzji społecznej, m.in. dzięki zachęca-
niu do rozmaitych form indywidualnego i zbiorowego 
korzystania z otwartych przestrzeni (Kumar i Vuillio-
menet, 2021; Wan i in., 2021), ale też poprzez fakt, że 
są przestrzeniami „oferowanymi”, pozostawionymi 
inicjatywie i kreatywności użytkowników (zarówno 
w wymiarze wypełniania swobodną aktywnością, jak 
i tzw. urbanizmu partycypacyjnego – Cattacin i Gam-
ba, 2025). W licznych międzynarodowych badaniach 
dotyczących włączania społecznego (inkluzji społecz-
nej) identyfikowana jest potrzeba poprawy dostępno-
ści terenów zielonych na obszarach deprywacji. Nie-
którzy upatrują w tym istotny potencjał parków do 
łagodzenia nierówności w dostępie do rekreacji i po-
prawy zdrowia publicznego (Rigolon, 2016). Wykorzy-
stanie parków miejskich do działań społecznych i oso-
bistego doświadczania natury może również przyczynić 
się do wzmocnienia więzi z miejscem (van Dinter i in., 
2022; zob. Łaszkiewicz i in., 2018).

 Wzrasta również zrozumienie wpływu terenów 
zielonych na gospodarkę miasta, zwłaszcza na sektor 
nieruchomości, usług, w tym turystyki (Czembrow-
ski i Kronenberg, 2016; Liu i in., 2020; Ma i in., 2024; 
Promsaka Na Sakolnakorn, 2018). Z kolei z perspektywy 
badań czasu wolnego (ang. leisure) człowieka (miesz-
kańca, użytkownika miejskiej przestrzeni) funkcja rekre-
acyjna oraz korzyści społeczne parków miejskich są nie-
rzadko określane jako ważniejsze niż ochrona przyrody 
i zyski ekologiczne (Du i Zhao, 2022; Sawińska, 2024). 
Ponadto badacze związku między MTZ a turystyką po-
kazują, że stają się one coraz częściej wykorzystywane 
w marketingu turystycznym miast (Saari, 2023), ekspo-
nują oferowaną przez nie możliwość (łatwo dostępnego 
i darmowego) relaksu dla turystów (Adiati i in., 2018; 
Jabbar i in., 2022) czy możliwość wykorzystania parków 
miejskich do organizowania wydarzeń kulturalnych 
(Bunakov i in., 2019). Mimo to, jak podkreślają Smith i in. 
(2024), rola miejskich terenów zielonych w turystyce jest 
zagadnieniem wciąż mało zbadanym.

Niemniej jednak, o czym piszą Valánszki i in. (2018), 
nie należy zatracić perspektywy podstawowej roli 
terenów zielonych i parków miejskich, jaką jest po-
prawa jakości i warunków życia z punktu widzenia 
zdrowszego środowiska, zrównoważonego rozwoju, 
łagodzenia zmian klimatycznych, np. poprzez retencję 
wód opadowych, redukcję efektu miejskiej wyspy cie-
pła (Kraemer i Kabisch, 2022). Można również odróż-
nić korzyści środowiskowe, których użytkownicy nie 
widzą lub niekoniecznie o nich wiedzą (np. redukcja 
zanieczyszczenia i hałasu, regulacja mikroklimatu), od 

tych, które są widoczne (np. estetyka kwiatów i drzew, 
kompozycja przestrzenna), a także pożytek dla zdrowia 
psychicznego wynikający z kontaktu z naturą, również 
nie zawsze uświadamiany bezpośrednio przez użyt-
kowników. Uwzględniając te perspektywy oraz rozwi-
jając dyskusję w kontekście zdrowia publicznego, Li i in. 
(2024) opowiadają się za opracowaniem strategii ochro-
ny i promowania zrównoważonego rozwoju miejskich 
terenów zielonych w celu zapewnienia i/lub poprawy 
wielowymiarowego dobrostanu mieszkańców (zob. też 
WHO, 2023b).

Dobrostan człowieka jest najczęściej definiowany 
w odniesieniu do zaleceń WHO poprzez model trój-
wymiarowy, który zakłada, że składowymi zdrowia 
człowieka są dobrostan fizyczny (ang. physical) oraz 
psychiczny (ang. mental) – czasem dzielony na emocjo-
nalny i osobowościowy, a także społeczny (ang. social). 
W najnowszych publikacjach WHO (2023a, 2023b) wy-
mieniany jest również dobrostan duchowy (ang. spiritual). 
Należy zauważyć, że związek między duchowością, 
dobrym samopoczuciem i naturą jest tematem, który 
zyskuje na znaczeniu (Smith i in., 2022; Taylor, 2010)8. 
Współcześnie jako kluczowy, zwłaszcza dla miejskich 
populacji, które dotyka kryzys zdrowia psychicznego, 
traktowany jest dobrostan psychiczny i to wokół nie-
go stopniowo ogniskuje się uwaga badaczy. Dobro-
stan psychiczny rozumiany jest jako stan, w którym 
ludzie potrafią zrozumieć i rozwijać swój potencjał, 
pracować produktywnie, radzić sobie z normalnymi 
stresami życiowymi oraz uczestniczyć w życiu społecz-
nym (Jabbar i in., 2022). Zdaniem Barton i Rogersona 
(2017), wobec powszechnej pilnej potrzeby poprawy 
dostępnej prozdrowotnej infrastruktury dla zdrowia 
psychicznego, należy szczególnie w warunkach miej-
skich wykorzystać potencjał przestrzeni zielonych. Au-
torzy twierdzą, że tereny zielone (a w miastach parki) 
mogą odgrywać zasadniczą rolę w higienie zdrowia 
psychicznego na poziomie populacji.

Rosnące w XXI w. zainteresowanie, szczególnie 
w naukach przyrodniczych, społecznych i medycz-
nych9, związkiem między publicznymi MTZ i dobro-
stanem człowieka przedstawiano w systematycznych 
przeglądach literatury (Jabbar i in., 2022; Reyes-Riveros 
i in., 2021). Jak stwierdzają Jabbar i in. (2022), udoku-
mentowano już szeroki zakres relacji między terenami 
zielonymi w mieście a różnymi wymiarami dobrosta-
nu człowieka. Według Markevych i in. (2017) można 
je uporządkować w ramach trzech rodzajów funkcji: 
(a) ograniczania szkód, (b) przywracania potencjału 
i (c) budowania potencjału. Jabbar i in. (2022) akcentu-
ją, że MTZ, zapewniając odpowiednie środowisko do 
aktywności fizycznej, pomagają poprawić dobrostan 
fizyczny, psychiczny oraz społeczny użytkowników. 
Houlden i in. (2018) spróbowali uchwycić w publika-
cjach dotyczących terenów zielonych i dobrostanu psy-
chicznego dowody wpływu na poszczególne aspekty 
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dobrostanu hedonistycznego i/lub eudajmonistyczne-
go10. Stwierdzili, że najlepiej udokumentowany został 
związek między ilością lokalnych terenów zielonych 
a satysfakcją z życia (dobrostanem hedonistycznym). 
Jednak takie prace w odniesieniu stricte do MTZ poja-
wiały się dotychczas sporadycznie.

Jak zauważają Reyes-Riveros i in. (2021), studia nad 
terenami zielonymi w miastach i dobrostanem rozsze-
rzyły się – od koncentracji na zdrowiu po uwzględnia-
nie ekologii, usług ekosystemowych i różnorodności 
biologicznej. Należy zaznaczyć, że w ramach prężnego 
nurtu badań tzw. usług ekosystemów, tj. badań nad 
wkładem żywej przyrody – różnorodnych organi-
zmów, ekosystemów i ich procesów – w jakość życia 
ludzi, kwestie wpływu na dobrostan, w tym ostatnio 
na zdrowie psychiczne człowieka, owocują licznymi 
publikacjami. Bratman i in. (2019) twierdzą, że dyskusja 
ta rozwinęła się od określenia oddziaływania natury na 
funkcjonowanie poznawcze, dobrostan emocjonalny po 
inne wymiary zdrowia psychicznego. Jedną z pierw-
szych i częściej przywoływanych prac oferującą ramy 
heurystyczne do badań wpływu krajobrazu, w tym 
parków, na dobrostan fizyczny, psychiczny i społeczny 
przedstawili Abraham i in. (2010).

Reyes-Riveros i in. (2021) zauważają również, że co-
raz bardziej ważny (częściej rozważany) w dyskusji nad 
MTZ i dobrostanem staje się aspekt naturalności środo-
wiska przyrodniczego. Co ciekawe, Melon i in. (2024) 
dowiedli, że to właśnie kontakt z naturą (obszarami 
postrzeganymi jako wysoko naturalne) jest głównym 
atraktorem parków jako przestrzeni do rekreacji, same 
zaś parki są w ocenie użytkowników kluczowymi miej-
scami kontaktu mieszkańców miast z przyrodą.

Wzrost koncentracji uwagi stricte na parkach miej-
skich w kontekście dobrostanu człowieka nastąpił 
w drugiej dekadzie XXI w. To wówczas do głównego 
nurtu badań nad parkami wprowadzono koncepcję 
zielonej infrastruktury (ang. green infrastructure) i usług 
ekosystemów11, a parki zyskały na znaczeniu w plano-
waniu i polityce miejskiej. Co więcej, jak udokumen-
towali Torabi i in. (2020) w artykule przeglądowym, 
obejmującym okres od 1983 r. do 2017 r., dotyczącym 
ściśle parków miejskich, dobrostan człowieka (wellbe-
ing) stał się jednym z najczęstszych tematów badań nad 
parkami – w dużej mierze jako element wspomnianej 
już dyskusji o usługach ekosystemowych.

Mechanizmy wpływu miejskich terenów zielonych 
(parków miejskich) na zdrowie i dobrostan człowieka 
są różnie wyjaśniane. Samus i in. (2022) przywołują 
teorię biofilii (ang. biophilia theory – Wilson, 1986), któ-
ra zakłada, że ludzie mają wrodzone powinowactwo 
(wrodzone poczucie związku) z naturą, oraz teorię od-
budowywania (przywracania) uwagi (ang. attention 
restoration theory – Kaplan i Kaplan 1989)12, uznającą, że 
ekspozycja na środowisko naturalne oferuje możliwości 
regeneracji i łagodzenia stresu. Olszewska-Guizzo i in. 

(2022), odnosząc się do teorii redukcji stresu (ang. stress 
recovery theory), podkreślają zróżnicowanie krajobra-
zu i bioróżnorodność – są to istotne cechy MTZ do 
zwiększania korzyści psychologicznych (wywoływania 
pozytywnych emocji, poprawy uważności i relaksu)13. 
Z kolei Pasanen i in. (2023) zwracają uwagę na duży 
potencjał terenów zielonych w miastach dla osób sa-
motnych w kontekście wzmacniania jakości relacji mię-
dzyludzkich (por. teoria odnowy relacji – ang. relational 
restoration theory) i teorii zbiorowej odnowy (ang. col-
lective restoration theory)14. 

Mouratidis (2019) argumentuje, że (łatwo)dostępna 
zieleń miejska może znacząco zwiększać zadowolenie 
ze spędzania wolnego czasu (subiektywny dobrostan) 
nawet w zwartej urbanistycznej formie miasta, jaką 
prezentuje przykład Oslo. Z kolei Valánszki i in. (2018) 
omówili rosnącą rolę zielonej infrastruktury w rea-
liach węgierskich miast i jej znaczenie dla poprawy 
jakości życia. Badania Neill i in. (2019) z zakresu psy-
chologii pozytywnej przekonują, że samo przebywanie, 
choćby tylko siedzenie w parku miejskim przez zale-
dwie pięć minut poprawia samopoczucie (dobrostan 
emocjonalny).

W znacznej części prac podkreśla się, że promowanie 
oraz poprawa dobrostanu fizycznego i psychicznego 
poprzez miejskie przestrzenie zielone są związane 
z możliwością podejmowania w nich różnych form 
aktywności fizycznej (Burrows i in., 2018) i dostępnoś-
cią przestrzeni interakcji społecznych (Kim i Jin, 2018). 
Potencjał społeczno-integracyjny parków miejskich 
(wzmacnianie dobrostanu społecznego) wcześniej 
podkreślano głównie w odniesieniu do ludzi młodych 
(np. Seeland i in., 2009) oraz grup o niższych dochodach, 
biografiach migracyjnych, dla których parki, ale też lasy 
miejskie stanowią atrakcyjną alternatywę – przestrzeń 
spotkań i aktywności sportowej (zob. też Rigolon, 2016). 
W ostatnich latach coraz częściej wskazuje się również 
na znaczenie terenów zielonych, w tym parków miej-
skich, dla dobrostanu fizycznego, psychicznego i spo-
łecznego starzejących się miejskich populacji (Sundevall 
i Jansson, 2020). Enssle i Kabisch (2020) zauważają, że 
dostępność zwłaszcza miejsc spotkań na publicznych 
terenach zielonych może przeciwdziałać izolacji spo-
łecznej osób starszych.

Współcześnie samo doświadczanie natury jest rów-
nież traktowane jako ważny zasób w profilaktyce 
i niwelowaniu problemów ze zdrowiem psychicznym 
(Bratman i in., 2019; van den Berg, 2017), przede wszyst-
kim redukcji stresu towarzyszącego miejskiemu życiu 
(Hunter i in., 2019). W ostatnich latach w Ameryce Pół-
nocnej i Europie zaczęto wypisywać recepty na naturę, 
często nazywane pigułkami natury, aby zmotywować 
pacjentów do zrobienia sobie przerwy na łonie przyro-
dy. Odwołując się do tych praktyk, Hunter i in. (2019) 
dowiedli, że doświadczanie natury w mieście redukuje 
stres w kontekście codziennego życia na podstawie 
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biomarkerów stresu fizjologicznego w ślinie – kortyzolu 
i alfa-amylazy.

Dla pożytków związanych ze zdrowiem psychicz-
nym kluczowe są regularne wizyty w przestrzeniach 
zielonych (Pasanen i in., 2023). Ma i in. (2019) zwe-
ryfikowali znaczący związek między przebywaniem 
na takich terenach a poprawą zdrowia psychicznego, 
zwłaszcza w przypadku częstych wizyt w parkach 
miejskich. Korzyści zdrowotne wynikające z przeby-
wania na świeżym powietrzu zostały szczególnie doce-
nione podczas pandemii COVID-19 (Kleinschroth i Ko-
warik, 2020). Pandemia zainspirowała zarazem wiele 
badań odnoszących się do parków miejskich, w tym 
ożywiła dyskusję wokół tzw. sprawiedliwości środo-
wiskowej. Poprzestając na przeglądzie Swapana i in. 
(2024), publikacje dotyczące pandemii można pogrupo-
wać, uwzględniając cztery główne tematy: (a) zmiany 
w użytkowaniu parków, (b) nierówności w dostępie do 
parków, (c) wpływ pandemii na zarządzanie parkami 
oraz (d) perspektywy planowania w przyszłości.

Jednakże przyroda, w tym roślinność w parkach, 
może również stanowić zagrożenie lub obciążenie dla 
zdrowia człowieka i psychicznego dobrostanu poprzez 
obecność roślin alergizujących (Kasprzyk i in., 2021; 
Legg i Kabisch, 2024). Pojawiające się opracowania 
wokół tego tematu (jednego z najnowszych) uwzględ-
niają m.in. sugestie dla planowania urbanistycznego 
(Kabisch i in., 2024).

W literaturze funkcjonuje ugruntowane stanowisko, 
że władze miast powinny wpływać na planowanie 
i projektowanie miejskich przestrzeni, aby maksymali-
zować pozytywne oddziaływanie terenów zielonych na 
dobrostan psychiczny i fizyczny mieszkańców (por. też 
Li i in., 2024; Mouratidis, 2021). Nadal podkreśla się 
jednak, że architektom krajobrazu i urbanistom bra-
kuje wytycznych opartych na dowodach, niezbęd-
nych przy projektowaniu MTZ w celu promowania 
i poprawy dobrostanu (Olszewska-Guizzo i in., 2022). 
Bezsprzecznie najbardziej optymalne byłoby, gdyby 
tereny zielone znajdowały się w niewielkiej odległości 
od miejsca zamieszkania (Biernacka i in., 2020; Liu i in., 
2020), gdyż – jak pokazali Wood i in. (2018) – istnieje 
pozytywna korelacja między liczbą parków w lokalnym 
sąsiedztwie a zdrowiem psychicznym (dobrostanem 
psychicznym) mieszkańców. Według WHO obecność 
terenów zielonych w sąsiedztwie lub w odległości 
spacerowej (maksymalnie 1,5 km) jest niezbędna dla 
dobrego samopoczucia (dobrostanu psychicznego) 
człowieka. W warunkach miejskich, zdaniem Burrows 
i in. (2018), zapewnienie przestrzeni parkowej blisko 
obszarów mieszkalnych winno być priorytetem, nawet 
kosztem jakości tej przestrzeni. Dostęp do parków, które 
znajdują się dalej, może stanowić wyzwanie fizyczne, 
psychiczne lub społeczne, zwłaszcza w przypadku 
grup z ograniczoną mobilnością ze względu na wiek, 
niepełnosprawność ruchową (Błaszczyk i in., 2020), 

i jest mniej prawdopodobne, że miejsca te będą od-
wiedzane (van Dinter i in., 2022). Istotne jest również 
eliminowanie barier fizycznych (architektonicznych), 
które wykluczają osoby z ograniczoną sprawnością 
z korzystania z niektórych parków lub ich fragmentów 
(por. Wojnowska-Heciak i in., 2022).

Kabisch i in. (2016) stwierdzili, że dekadę temu do-
stępność MTZ w Europie Wschodniej i Południowej 
była stosunkowo słabsza niż w Europie Zachodniej 
i Północnej. Niektóre badania miast postsocjalistycz-
nych Europy Środkowo-Wschodniej dowiodły, że do-
stęp do terenów zielonych jest bardziej ograniczony 
dla mieszkańców o niższych dochodach (Farkas i in., 
2022). Biernacka i in. (2020) poszli dalej, dyskutując 
nad dostępem, dostępnością i atrakcyjnością (ang. avail- 
ability, accessibility, attractiveness) parków w kontekście 
(nie)sprawiedliwości środowiskowej miasta postso-
cjalistycznego (zob. też Fekete, 2023 – o Budapeszcie). 
Guo i in. (2024) pokazali natomiast, że debata na temat 
dostępności parków miejskich, szczególnie dla rekreacji, 
jest coraz częściej prowadzona w kontekście równości 
dystrybucji usług publicznych.

W części studiów analizowane są typy użytkowni-
ków parków i ich preferencje. Na przykład van Dinter 
i in. (2022) twierdzą, że w Niderlandach osoby starsze, 
aby cieszyć się przyrodą, częściej wybierają park niż 
spotkania z innymi ludźmi. Pary z dziećmi coraz częś-
ciej angażują się w działania społeczne, zwłaszcza ko-
rzystając z placów zabaw. Jednak ten aspekt wydaje się 
być stosunkowo słabo zbadany. Rośnie zapotrzebowa-
nie na wieloaspektowe badania wpływu terenów zielo-
nych na osoby samotne, wśród których w zachodnich 
społeczeństwach oprócz osób starszych coraz więcej 
jest osób młodych. Dotychczasowe ustalenia wskazu-
ją, że większa ekspozycja lub doświadczanie zieleni 
w mieście zmniejsza poczucie samotności (Astell-Burt 
i in., 2024).

Li i in. (2024) sugerują, że przyszłe badania powinny 
koncentrować się na zróżnicowanych korzyściach zdro-
wotnych płynących z MTZ w zależności od wieku, statusu 
społeczno-ekonomicznego i pochodzenia kulturowego 
(por. też Fischer i in., 2018). Z kolei Ayala-Azcárraga 
i in. (2019) proponują zgłębić związek pomiędzy za-
gospodarowaniem rekreacyjnym parków, sposobami 
ich użytkowania oraz dobrostanem użytkowników. 
Mak i Jim (2019) podkreślają ponadto rolę znajomości 
cech społeczno-demograficznych, rodzajów aktywno-
ści i preferencji użytkowników parków dla planowania 
i zarządzania parkami.

Podsumowując ten rozdział, w bardzo szerokim 
spektrum badań nad parkami miejskimi można dostrzec 
stały wzrost zainteresowania kwestiami społeczno- 

-ekologicznymi, w tym znaczenia parków dla dobrosta-
nu psychicznego ich użytkowników. Widoczne są tak-
że zróżnicowane propozycje wartościowania parków 

– począwszy od dyskutowanej w różnych wymiarach 



Konwersatorium Wiedzy o Mieście30

dostępności, atrakcyjności (rekreacyjnej, środowiska 
przyrodniczego), obiektywnych lub postrzeganych po-
żytków dla użytkowników, ale też korzyści z samego 
faktu sąsiedztwa parku, różnorodności biologicznej 
czy stopnia naturalności. W części prac poddaje się 
pod dyskusję parki w kontekście transformacji miasta, 
rzadziej miejskiej polityki, w innych analizuje się je 
z perspektywy konkretnego typu użytkownika – coraz 
częściej osób starszych.

Wobec łączącej tak zróżnicowane aspekty zniuan-
sowanej problematyki zrozumiała jest interdyscy-
plinarność badań i triangulacja stosowanych metod 
badawczych. Jako źródła danych coraz chętniej wyko-
rzystywane są ślady cyfrowej obecności użytkowników 
parków miejskich, np. w mediach społecznościowych. 
Jednocześnie funkcjonują starannie przygotowane tra-
dycyjne narzędzia badawcze, w tym oparte na przemy-
ślanych skalach pomiarowych kwestionariusze ankiet, 
wywiadów, ale też nierzadko wspierane technologicz-
nie narzędzia do kartowania partycypacyjnego.

Jak przedstawiono w dyskursie międzynarodowym, 
studia nad parkami miejskimi to dynamicznie rozwi-
jające się interdyscyplinarne pole badawcze, a także 
nabierający znaczenia głos w dyskusji o współczesnym 
mieście.

3. PARKI MIEJSKIE – LITERATURA
POLSKOJĘZYCZNA

Jak częściowo wykazano, parki miejskie są przedmio-
tem zainteresowania przedstawicieli wielu dyscyplin 
wiedzy, stąd też ujawnił się szeroki zakres tematycz-
ny podejmowanych studiów i publikacji. Szulczewska 
i in. (2017) zauważyli, że badania w polskim piśmien-
nictwie dotyczące stricte MTZ są prowadzone najczęś-
ciej z perspektywy architektury krajobrazu, studiów 
przyrodniczych i ochrony środowiska (zob. m.in. Kus 
i Felski, 2018; Litwin i in., 2023; Pluta, 2016; Zachariasz, 
2005, 2006). Szczególnie oryginalna wydaje się refleksja 
osadzona w studiach architektury krajobrazu dotyczą-
ca ewolucji idei i formy parku miejskiego, zmieniającej 
się wraz z charakterem miejskich społeczności i ich 
potrzeb, która rzadko wybrzmiewa w piśmiennictwie 
międzynarodowym (np. Martyka i Stojak, 202415. Tro-
janowska, 2024).

W ostatniej dekadzie wyraźnie wzrosło zainteresowa-
nie terenami zielonymi w miastach w naukach społecz-
nych – zwłaszcza geografii i gospodarce przestrzennej 
oraz ekonomii16. W pierwszej fazie ożywienia rozwa-
żano je głównie z perspektywy przestrzeni publicz-
nej i jakości życia (np. Chojecka, 2014; Mierzejewska, 
2011), zaś w objętym analizą okresie (od 2016 r.) zaczę-
to coraz wyraźniej nawiązywać do konceptualizacji 
obecnych w międzynarodowym obiegu. W rezultacie 

w polskojęzycznej literaturze z zakresu nauk społecz-
nych odnoszącej się do MTZ ugruntowały się trzy now-
sze ujęcia problemu:
– zielona infrastruktura (ang. green infrastructure) –

m in. Drobniak i in. (2016), Korwel-Lejkowska i Topa
(2017), Szulczewska (2018), Zwierzchowska i Mizgaj-
ski (2019);

– zielone miasto (ang. green city) – np. Hulicka (2019,
2022, 2023), Antczak i in. (2023);

– usługi czy świadczenia ekosystemów (ang. ecosystem
services)17 – np. Kronenberg (2016), Degórski (2017),
Zwierzchowska i Mizgajski (2019), Stępniewska
i Mizgajski (2023), Kulczyk i in. (2023).
Sądząc po liczbie publikacji i różnorodności

rozwinięć, badanie usług ekosystemów wzbudza naj-
większe zainteresowanie, co odpowiada zidentyfikowa-
nemu także w debacie naukowej międzynarodowemu 
trendowi.

Wśród pojedynczo reprezentowanej tematyki pod-
jętej przez przedstawicieli nauk społecznych można 
przykładowo wymienić: ekorewitalizację (Rogatka i in., 
2018), parki w procesie miejskiej odnowy (Sochacka-

-Sutkowska, 2016), biopolis (Rybicka, 2018), miasto 
biofiliczne (Modrzewski, 2017), rozważania nauko-
we na temat wybranych wskaźników dostępności 
i atrakcyjności miejskich terenów zieleni (Biernacka, 
2020, 2022), zieleń miejską jako element przestrzeni 
publicznej (Mróz, 2023) oraz partycypację społeczną 
w planowaniu miejskiej zieleni (Janik, 2023).

Przywołane nowe zagadnienia rezonują – co jest zro-
zumiałe – w różnym stopniu w opracowaniach pol-
skojęzycznych dotyczących stricte parków miejskich. 
W konsekwencji zaproponowane przez Szulczewską 
i in. (2017) perspektywy studiów nad parkami trzeba 
rozszerzyć o badania świadczeń (usług) ekosystemo-
wych parków miejskich prowadzone przeważnie przez 
geografów i ekonomistów (zob. Kulczyk i in., 2023).

Pojawia się też inna problematyka, m.in.: ocena 
dostępności parków (np. Borowska-Stefańska i Wiś-
niewski, 2018; Połom i in., 2017), zagospodarowanie 
parków (Borowska-Stefańska i Wojtczak, 2018), wpływ 
roślinności na kształtowanie krajobrazu dźwiękowego 
w parku miejskim (Malec i in., 2017), parki kieszonko-
we18 (Krupa-Ławrynowicz, 2023), parki w kontekście 
pandemii COVID-19 (Grochowski, 2023). Unikatową 
propozycją jest wzorzec projektowania parku miejskie-
go o właściwościach terapeutycznych zaprezentowany 
przez Trojanowską (2017).

Podsumowując tę część pracy, można stwierdzić, 
że zakres tematyczny polskojęzycznych publikacji 
naukowych dotyczących parków miejskich jest zde-
cydowanie węższy. Ponadto inaczej są rozłożone 
akcenty w podejmowanych zagadnieniach niż zary-
sowane wcześniej w literaturze zagranicznej (anglo-
języcznej). Niektóre problemy, w tym tak ekspono-
wane w publikacjach zagranicznych relacje między 
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parkami miejskimi (terenami zieleni) a dobrostanem 
człowieka, są dotychczas prawie nieobecne w polskich 
opracowaniach naukowych – chociaż sygnalizowane 
w badaniach związanych z usługami ekosystemów 
i projektowaniu terapeutycznym parków. Znamienne 
jest, że wśród polskojęzycznych publikacji o parkach 
miejskich nie ma głosu przedstawicieli nauk o zdro-
wiu. Można zaryzykować stwierdzenie, że w polskiej 
debacie naukowej badania nad parkami miejskimi 
stanowią atrakcyjną, pozostającą wciąż w fazie wczes-
nej eksploracji, niszę interdyscyplinarnych badań 
miejskich.

4. POLSKIE PARKI MIEJSKIE
W MIĘDZYNARODOWYM DYSKURSIE 

NAUKOWYM (CZASOPISMACH 
ANGLOJĘZYCZNYCH)

Co interesujące, parki w polskich miastach, w tym 
zwłaszcza parki łódzkie (!), są dobrze reprezentowane 
w piśmiennictwie międzynarodowym. Analiza zawar-
tości bazy Scopus (z 2 listopada 2024 r.) pokazuje, że 
większość artykułów pochodzi z ostatnich pięciu lat; 
została opublikowana w wysoko indeksowanych mię-
dzynarodowych19 czasopismach naukowych20. Do naj-
ważniejszych poruszanych w nich zagadnień można 
zaliczyć:
1. Usługi (świadczenia) ekosystemów dostarczane

przez parki miejskie oraz ich postrzeganie przez
użytkowników – np. Giedych i Maksymiuk (2017),
Zwierzchowska i in. (2018), Stępniewska (2021), Kul-
czyk i in. (2024), Nowak-Olejnik i in. (2024).

2. Parki a polityka miejska (różne wymiary). Przykła-
dowo Haase i in. (2022) analizują parki łódzkie w ra-
mach wielkoskalowego projektu odnowy miejskiej,
który obejmuje m.in. zazielenianie i gentryfikację,
zaś Feltynowski (2023) rozpatruje je w kontekście
polityki zagospodarowania przestrzennego. Z kolei
Halecki i in. (2023) zaproponowali nowy system par-
ków miejskich w Krakowie oparty na tzw. ekologicz-
nym planowaniu przestrzennym.

3. Dostępność21 parków oraz ich atrakcyjność, w tym
pod kątem zagospodarowania rekreacyjnego, wy-
posażenia parku, niebieskiej infrastruktury. Przy-
kładowo Biernacka i in. (2020) przedstawili koncep-
cję zintegrowanego systemu monitoringu dostępu,
dostępności i atrakcyjności (availability, accessibility,
attractiveness) parków miejskich i na jego podstawie
porównali parki w Łodzi. W kolejnej pracy doko-
nali analizy sprawiedliwości środowiskowej przez
pryzmat określonych wcześniej poziomów podaży
parków oraz barier z nimi związanych (Biernacka
i in., 2020). Z kolei Feltynowski i in. (2023) ocenili

atrakcyjność łódzkich parków miejskich poprzez 
metodę analizy wielokryterialnej AHP (ang. analytic 
hierarchy process) oraz technikę TOPSIS (ang. technique 
for order of preference by similarity to ideal solution).

4. Związki parków z rynkiem nieruchomości i miesz-
kalnictwem. Czembrowski i Kronenberg (2016) oraz
Olbińska (2018) przekonują, że sąsiedztwo parków
wpływa na wartość rynkową nieruchomości – miesz-
kań i lokali użytkowych. Kronenberg i in. (2023) poka-
zali, że większość nowych osiedli mieszkaniowych
w Łodzi zlokalizowana jest wokół dużych i bardzo
dużych parków, parków charakteryzujących się
najwyższą wielofunkcyjnością, dobrze zagospoda-
rowanych rekreacyjnie. Z kolei Łaszkiewicz (2024)
twierdzi, że rosnąca wartość bliskości parku dla
nabywców mieszkań skutkuje większą moderni-
zacją struktur mieszkalnych w pobliżu parków niż
w innych lokalizacjach, co pozwala na identyfikację
symptomów zielonej gentryfikacji („pasywna” zie-
lona gentryfikacja).

5. Parki a korzyści i rodzaje ryzyka zdrowotnego22.
Przykładowo Jaszczak i in. (2021) zwrócili uwagę
na krajobraz dźwiękowy (akustyczny) parku w kon-
tekście projektowania terapeutycznego terenów re-
kreacyjnych (projektowania wzmacniającego dobro-
stan użytkowników). O regeneracyjnym charakterze
krajobrazu dźwiękowego parków dyskutowali też
Szkopiecka i in. (2023). Podniesiono również kwestie
potencjału alergenowego roślinności parków oraz
wskazano na potrzebę prowadzenia w parkach miej-
skich monitoringu aerobiologicznego (Ćwik i in.,
2018; Kasprzyk i in., 2019, 2021).
Wśród innych tematów, zwykle pojedynczych prac,

znalazły się m.in.: propozycja szacowania stopnia za-
zielenienia miasta (Bielecki i Będkowski, 2022), gęsto-
ści zieleni parkowej i poczucia zagrożenia (Pardela 
i in., 2022), a także analiza (nie)sprawiedliwości środo-
wiskowej, nierówności społeczno-ekonomiczne w do-
stępie do kulturowych usług ekosystemów – terenów 
zielonych (Łaszkiewicz i in., 2018), parki kieszonkowe 
w Łodzi i Krakowie (Bajwoluk i Langer, 2023; Krzysz-
tofik i Galoch, 2022), bariery dostępności parków 
miejskich dla osób niepełnosprawnych (Wojnowska- 

-Heciak i in., 2022).
Podsumowując rozdział 4., należy podkreślić szeroki 

zakres problemów, o których dyskutowano w odnie-
sieniu do polskich parków i wśród polskich autorów. 
Część, zwłaszcza usługi ekosystemów czy dostępność 
parków, stanowią zagadnienia głównego nurtu, a ko-
lejną ujęcia specjalistyczne (np. projektowanie tera-
peutyczne parku czy potencjał alergenowy roślinności 
parków). Niektóre z przywołanych artykułów wydają 
się współtworzyć nowe ścieżki badań, będąc (patrząc 
także na liczbę cytowań) liczącym się głosem polskich 
badaczy w międzynarodowej debacie dotyczącej szcze-
gólnie wartości zieleni miejskiej.
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5. KONKLUZJE

Głównym celem artykułu było zarysowanie zasadni-
czych kierunków toczącej się dyskusji naukowej, prze-
de wszystkim w naukach społecznych, wokół parków 
miejskich zarówno w perspektywie krajowej, jak i mię-
dzynarodowej. Ukazano rosnące zainteresowanie tą 
problematyką oraz jej wieloaspektową obecność, ale też 
wciąż znaczny potencjał tego zagadnienia w studiach 
nad miastem.

W każdym z analizowanych ujęć (międzynarodowe, 
krajowe, dotyczące parków w Polsce) można zauwa-
żyć postępującą proliferację tematów oraz znaczącą 
skłonność do integracji perspektywy społecznej i eko-
logicznej. W literaturze międzynarodowej, tworzonej 
także przez badaczy nauk o zdrowiu, widoczne jest 
eksponowanie roli i wymiarów oddziaływania par-
ków miejskich na dobrostan człowieka. W artykule 
zaakcentowano zwłaszcza rosnące zainteresowanie ko-
rzyściami dla dobrostanu psychicznego różnych typów 
użytkowników parków miejskich. Jak podkreślono, 
międzynarodowe studia o parkach miejskich stanowią 
dynamicznie rozwijające się pole badawcze i coraz bar-
dziej istotny problem w interdyscyplinarnej debacie 
o dzisiejszych wyzwaniach i przemianach miasta.

Przywołując poświęconą parkom miejskim aktual-
ną literaturę polskojęzyczną, warto odnieść ją do mię-
dzynarodowego dyskursu wokół tego zagadnienia. 
Jak stwierdzono, dorobek polskojęzyczny ma węższy 
zakres tematyczny, a także inaczej rozłożone akcenty, 
co jest pochodną dyscyplin, w ramach których pro-
wadzone są analizy, przede wszystkim silnego głosu 
środowisk architektury krajobrazu. Zasadniczą różnicą 
jest to, że eksponowane w licznych publikacjach za-
granicznych relacje między parkami miejskimi a do-
brostanem psychicznym człowieka były dotychczas 
prawie nieobecne w polskojęzycznym piśmiennictwie. 
W tym względzie artykuł częściowo wypełnił tę lukę 
badawczą i wskazuje na potrzebę dalszych badań, tak-
że empirycznych.

Jednocześnie, kontrastując oba dyskursy naukowe 
na temat MTZ, zauważono, że w szczególności w dys-
kursie międzynarodowym brakuje perspektywy postę-
pującej ewolucji idei i form parków miejskich, która 
czyni z nich hybrydę o celach ekologicznych, plani-
stycznych i społecznych. Ogólnie w literaturze anglo-
języcznej (w odróżnieniu od polskiej) perspektywa ar-
chitektury i planowania krajobrazu jest zdecydowanie 
rzadziej reprezentowana niż perspektywa społeczno-

-ekologiczna. Niewiele jest zatem refleksji o estetyce 
parków, zwłaszcza dotyczącej postmodernistycznych 
(dekonstruktywistycznych) realizacji, praktykach 
recyklingu przestrzeni, wzrastającej liczbie realiza-
cji tymczasowych (także komercyjnych), partycypacji 
społecznej w planowaniu fragmentów przestrzeni 

parkowych. Wypełniając tę lukę badawczą, zarówno 
w międzynarodowej, jak i polskiej debacie, można roz-
ważyć, w jakim stopniu wymienione działania są zna-
czące dla różnych wymiarów dobrostanu (poszczegól-
nych typów) użytkowników. Przyszłe studia mogłyby 
również pokazać geograficzną różnorodność podejść 
w kształtowaniu miejskich przestrzeni zielonych czy 
uwzględnić różne konteksty kulturowe w postawie 
wobec przyrody.

Wreszcie warto zauważyć znacznie szersze niż w pol-
skojęzycznym piśmiennictwie spektrum problemów, 
które są współcześnie rozważane w odniesieniu do 
polskich parków i przez polskich autorów w litera-
turze międzynarodowej23. Część z nich (usługi eko-
systemów, dostępność parków) to ugruntowane za-
gadnienia głównego nurtu, inne (np. sprawiedliwość 
środowiskowa, zielona gentryfikacja, czynniki ryzyka 
zdrowotnego) współkształtują nowe kierunki między-
narodowej debaty o parkach miejskich i MTZ.

Konkludując, w przedstawionej literaturze można 
zaobserwować zarówno wielowymiarowe (re)definio-
wanie wartości parków miejskich, jak i powszechny 
konsensus, że stanowią one istotny element współczes-
nego miasta oraz pożądany kierunek jego transformacji. 
W tym kontekście zgadzamy się z Melon i in. (2024), 
że zrozumienie specyfiki terenów zielonych, również 
parków miejskich, staje się nie tylko atrakcyjnym na-
ukowym wyzwaniem, ale też koniecznością.

PRZYPISY
1 Jak tłumaczy Kienig (2024), termin „dobrostan” (wellbeing, 

well-being) po raz pierwszy został użyty w definicji zdrowia 
zaproponowanej w 1948 r. przez Światową Organizację Zdro-
wia (WHO). Zgodnie z tą definicją zdrowie to „stan pełnego 
fizycznego, psychicznego i społecznego dobrostanu, a nie tylko 
brak choroby lub kalectwa” (Kienig, 2024, s. 108). Najnowsza 
tzw. pozytywna wizja zdrowia według WHO (2023a) integruje 
dobrostan fizyczny, psychiczny, duchowy i społeczny.

W nauce funkcjonuje wiele konceptualizacji dobrostanu 
i jego pomiaru (zob. m.in. Kołodziej-Zaleska i Przybyła-Basista, 
2018). Jest on jednym z głównych zagadnień psychologii pozy-
tywnej, jakkolwiek w XXI w. odnotowano wzrost interdyscypli-
narnych badań naukowych nad dobrostanem.

Dobrostan jest także pojęciem wykorzystywanym w ba-
daniach jakości życia. Jak wskazują Śniadek i Zajadacz (2014, 
s. 348), „pomiar jakości życia powinien obejmować dwa wy-
miary: szeroko rozumiane obiektywne warunki życia oraz do-
brobyt subiektywny (subjective well-being)”, który dalej autorki 
określają jako dobrostan bądź subiektywną jakość życia.

2 Jak wskazuje dokument WHO (2023a), doświadczany (glo-
balnie) kryzys zdrowia psychicznego dotyczy zwłaszcza miej-
skich populacji. Przykładowo van Os i in. (2010) na łamach Na-
ture twierdzą, że ryzyko schizofrenii na obszarach miejskich jest 
dwukrotnie większe.

3 W ostatnim (postpandemicznym) dokumencie WHO (2023b) 
dotyczącym dobrostanu podkreśla się rolę polityki krajowej 
i lokalnej (miejskiej) w zakresie zdrowia publicznego i promocji 
zdrowia we wzmacnianiu indywidualnego i społecznościowego 
dobrostanu do tworzenia well-being societies.
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